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平成３０年度事業計画 

 

 

当法人は、日本の伝統医療である漢方医学の普及・定着・発展を奨励し、医学教育関連事業

を通じ、日本におけるこれからの「良き医療」を提供できる社会貢献活動に寄与することを

目的として設立された。 

漢方医学教育（卒直後の臨床研修を含む。）の調査および研究を助成奨励することにより、

漢方医学教育推進に寄与し、医学生・研修医への医学教育における漢方医学教育のシステム

構築を図り、漢方医学教育の進歩・発展に貢献する事業活動を行う。  

 

 

１．漢方医学教育研究（新規）助成事業  

大学、研究所、病院、その他公的私的研究機関において、医学生・研修医に対す 

る漢方医学教育のシステム構築を図り、研究を行う研究者又は研究機関等に助成 

する。 

＜募集および選考方法＞  

募集は、「研究助成実施要綱」に則り、本財団ホームページに公

開した上、公募を行う。 

選考は、応募者の中から選考委員会で選考し、理事会で決定する。 

     ＜公募期間＞ ７月～８月 

     ＜助成件数＞ １０件以内とする. 

     ＜助成金額＞ 「一般研究」：    １件１００万円以内 

「グループ研究」： １件２００万円以内 

助成金予算総額 ９００万円 

 

２．漢方医学教育研究（継続）助成事業  

大学、研究所、病院、その他公的私的研究機関において、医学生・研修医に対す 

る漢方医学教育のシステム構築を図り、研究を行う研究者又は研究機関等に助成 

する。 

     ＜H29 年度採択対象：助成 2 年目件数＞ ７件 

     ＜助成金額＞ 「一般研究」：     ５件５００万円 

「グループ研究」：  ２件４００万円 

助成金予算総額      ９００万円 

 

３．漢方医学教育研究普及事業 

漢方教育に係る教科資材作成や e-Learning やＰＢＬ、ＴＢＬ等、財団の指定する特 

定テーマに関する研究活動に対して助成金を交付する。                    

＜Ｈ３１年度より実施予定＞ 

 

 



 

 

 

４．漢方医学教育推進事業 

漢方医学教育に関する医学教育の推進団体・組織への支援（イベント共催及び寄付） 

を行う。 

  ＜助成件数＞ ５件以内とする 

＜助成金額＞ 予算総額 ３００万円 

 

５．漢方医学教育褒賞事業 

大学医学教育モデルコアカリキュラムに「漢方医学」が導入されて以降、大学医学 

部での漢方医学教育の推進及びシステム構築研究活動等に寄与した漢方医学教育 

研究者又は研究機関等を表彰する。 

また、漢方医学教育研究助成事業において、優秀な成果をあげた医学教育研究者を 

表彰する。 

＜募集および選考方法＞  

募集は、「漢方医学教育研究業績表彰＜募集要項＞」に則り、本財団ホームペー

に公開した上、公募を行う。 

選考は、応募者の中から選考委員会で選考し、理事会で決定する。 

     ＜公募期間＞ ７月～８月 

     ＜表彰件数＞  ２件以内とする 

＜表彰内容＞  賞状、盾、賞金（２０万円）及び記念品 

  ＜褒賞予算金額＞ 褒賞費予算額  ５０万円 

    

６．研究助成報告事業 

「漢方医学教育研究助成事業」「漢方医学教育研究普及事業」において助成をうけた 

研究者・研究機関等、ならびに「漢方医学教育褒賞事業」で表彰を受けた研究者研

究機関等の成果報告及び発表の場とする。 

  ＜開催時期＞ 年１回（毎年２月開催予定） 

  ＜予算金額＞ 予算総額  １０６０万円 

    

７．その他目的達成事業 

広告（パンフレット・ポスター）   

医学生漢方サークル支援（寄付）   

財団事業活動記録作成 

その他事業 

  ＜予算金額＞ 予算総額  ６００万円 

                                                                               

                               

 



  

(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取寄付金 102,800,000 102,800,000 0

受取寄付金 102,800,000 102,800,000 0

経常収益計 102,800,000 102,800,000 0

（２）経常費用

事業費 59,158,000 57,782,000 1,376,000

給料手当 11,057,000 10,238,000 819,000

臨時雇賃金 760,000 760,000 0

福利厚生費 609,000 1,017,000 △ 408,000

旅費交通費 10,791,000 13,975,000 △ 3,184,000

支払助成金 21,500,000 20,500,000 1,000,000

褒賞費 500,000 500,000 0

会場費 4,600,000 4,600,000 0

会議費 200,000 400,000 △ 200,000

諸謝金 734,000 722,000 12,000

委託費 600,000 800,000 △ 200,000

通信運搬費 150,000 144,000 6,000

消耗什器備品費 54,000 72,000 △ 18,000

消耗品費 210,000 96,000 114,000

印刷製本費 3,760,000 0 3,760,000

光熱水料費 108,000 144,000 △ 36,000

賃借料 1,459,000 1,814,000 △ 355,000

支払手数料 30,000 0 30,000

減価償却費 36,000 0 36,000

雑費 2,000,000 2,000,000 0

管理費 38,692,000 37,519,000 1,173,000

役員報酬 3,500,000 4,952,000 △ 1,452,000

給料手当 17,357,000 12,322,000 5,035,000

福利厚生費 1,691,000 1,754,000 △ 63,000

旅費交通費 5,479,000 6,145,000 △ 666,000

会議費 1,050,000 1,050,000 0

諸謝金 1,310,000 1,300,000 10,000

委託費 2,000,000 1,200,000 800,000

通信運搬費 350,000 216,000 134,000

消耗什器備品費 126,000 108,000 18,000

消耗品費 490,000 144,000 346,000

印刷製本費 140,000 3,500,000 △ 3,360,000

光熱水料費 252,000 216,000 36,000

賃借料 3,404,000 2,722,000 682,000

租税公課 40,000 40,000 0

諸会費 200,000 200,000 0

渉外費 150,000 0 150,000

支払手数料 70,000 50,000 20,000

減価償却費 83,000 0 83,000

雑費 1,000,000 1,600,000 △ 600,000

経常費用計 97,850,000 95,301,000 2,549,000

当期経常増減額 4,950,000 7,499,000 △ 2,549,000

税引前当期一般正味財産増減額 4,950,000 7,499,000 △ 2,549,000

法人税等 70,000 70,000 0

税引後当期一般正味財産増減額 4,880,000 7,429,000 △ 2,549,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

平成30年度収支予算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科     目



 

(単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取寄付金 64,038,000 38,762,000 102,800,000

受取寄付金 64,038,000 38,762,000 102,800,000

経常収益計 64,038,000 38,762,000 102,800,000

（２）経常費用

事業費 59,158,000 59,158,000

給料手当 11,057,000 11,057,000

臨時雇賃金 760,000 760,000

福利厚生費 609,000 609,000

旅費交通費 10,791,000 10,791,000

支払助成金 21,500,000 21,500,000

褒賞費 500,000 500,000

会場費 4,600,000 4,600,000

会議費 200,000 200,000

諸謝金 734,000 734,000

委託費 600,000 600,000

通信運搬費 150,000 150,000

消耗什器備品費 54,000 54,000

消耗品費 210,000 210,000

印刷製本費 3,760,000 3,760,000

光熱水料費 108,000 108,000

賃借料 1,459,000 1,459,000

支払手数料 30,000 30,000

減価償却費 36,000 36,000

雑費 2,000,000 2,000,000

管理費 38,692,000 38,692,000

役員報酬 3,500,000 3,500,000

給料手当 17,357,000 17,357,000

福利厚生費 1,691,000 1,691,000

旅費交通費 5,479,000 5,479,000

会議費 1,050,000 1,050,000

諸謝金 1,310,000 1,310,000

委託費 2,000,000 2,000,000

通信運搬費 350,000 350,000

消耗什器備品費 126,000 126,000

消耗品費 490,000 490,000

印刷製本費 140,000 140,000

光熱水料費 252,000 252,000

賃借料 3,404,000 3,404,000

租税公課 40,000 40,000

諸会費 200,000 200,000

渉外費 150,000 150,000

支払手数料 70,000 70,000

減価償却費 83,000 83,000

雑費 1,000,000 1,000,000

経常費用計 59,158,000 38,692,000 97,850,000

当期経常増減額 4,880,000 70,000 4,950,000

税引前当期一般正味財産増減額 4,880,000 70,000 4,950,000

法人税等 70,000 70,000

税引後当期一般正味財産増減額 4,880,000 0 4,880,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

平成30年度収支予算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科     目



 

 

 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

 

１．資金調達の見込みについて 

借入れの予定はありません。 

 

２．設備投資の見込みについて 

重要な設備投資の予定はありません。 


